
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 07/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 1 ottobre 2010, n. 997
 
PO 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.1 - Azione 1.1.3 - Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
piccole imprese innovative di nuova costituzione”. Modifica, riapprovazione e ripubblicazione dell’avviso.
 
 
 
 Il giorno 01 ottobre 2010, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
- Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
- Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
- Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- Vista la L.R. 20/6/2008 n. 15 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa
nella Regione Puglia”.
- Visto il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
- Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
- Vista la Legge Regionale n. 10 del 29/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni (Burp. n. 84 del 02/07/04);
- Visto il Regolamento n. 20 del 14/10/2008 recante la disciplina per Aiuti alle piccole imprese innovative
operative e di nuova costituzione (Burp n. 163 del 17.10.2008);
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp 149 del 25/09/08);
- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità
di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma
(Burp n. 162 del 16/10/08);
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha
approvato, le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013” (Burp n. 34 del
04/03/09);
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/02/09 con la quale sono stati nominati i
Responsabili di Linea (Burp n. 33 del 03/03/09) modificata dalla Delibera di giunta regionale n. 2157 del
17/11/2009;
- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 749 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il
Programma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di
Intervento I, nominato con la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009, ad adottare atti di impegni e spese sui

1



Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
- Vista la Determina n. 197 del 11/03/2010 con la quale si ripubblicava l’avviso “Aiuti alle piccole imprese
innovative di nuova costituzione”.
- Visto il Regolamento n. 15 del 30/09/2010 di modifica del regolamento n. 20 del 14/10/2008
 
 CONSIDERATO CHE:
 si è reso necessario adeguare l’Avviso “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova costituzione” al
Regolamento n. 15 del 30/09/2010;
 
 CONSIDERATO ALTRESI CHE:
• Sono ammissibili, tra l’altro, le domande di agevolazione di imprese che hanno presentato richiesta di
riconoscimento di brevetto industriale;
• i tempi medi di accoglimento delle domande di brevetto da parte dei competenti uffici ministeriali
risultano pari a circa 48 mesi;
• la domanda di riconoscimento di brevetto prevede, tra gli allegati, la descrizione dell’invenzione (o del
modello) che deve specificare il campo della tecnica, lo stato della tecnica preesistente, il dettaglio
dell’attuazione, le modalità di utilizzo industriale;
• l’art. 53, comma 2, del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 “Codice della Proprietà
Industriale” prevede che “Gli effetti del brevetto decorrono dalla data in cui la domanda con la
descrizione egli eventuali disegni è resa accessibile al pubblico”;
• l’art. 11 dell’Avviso, nella fase di accoglibilità, prevede che “le domande di agevolazione saranno
sottoposte, sulla base delle informazioni contenute nel piano di impresa, al giudizio di esperti
indipendenti, di alto profilo ed elevate competenze tecnico-scientifiche, esterni all’Amministrazione
Regionale e alla Società, finalizzato a valutare la possibilità per il soggetto proponente di sviluppare nel
breve-periodo prodotti, servizi e processi tecnologicamente nuovi o sensibilmente migliorati rispetto allo
stato dell’arte nel settore interessato e almeno nel territorio regionale, che comportino un rischio di
insuccesso tecnologico e industriale, come previsto dall’articolo 10 comma 2° del Regolamento”;
• la verifica suddetta sarebbe sufficiente a determinare l’effettivo potenziale innovativo della proposta;
 
 Ravvisata l’opportunità di favorire la partecipazione ai benefici dell’avviso anche delle piccole imprese
che hanno presentato domanda di riconoscimento del brevetto di cui si propone l’industrializzazione e
per la quale si è verificata l’accessibilità al pubblico, ai sensi del 2° comma dell’art. 53 del Dgls n.
30/2005, al fine di ridurre significativamente i tempi intercorrenti tra la fase di ideazione e brevettazione
e quella della sua traduzione in prodotti e/o servizi,
 
 Vista e condivisa la relazione (REL del in atti), sottoscritta dalla Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale
e Innovazione Tecnologica con la quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di procedere alla
modifica, riapprovazione e ripubblicazione dell’avviso per “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova
costituzione”.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 

2



DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- l’art. 9, al punto 6, dell’avviso pubblico “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova costituzione” è
così modificato:
 “documentazione, redatta in conformità con l’allegato E, - rilasciata da Università, Enti pubblici di ricerca
e Centri di ricerca iscritti all’albo dei laboratori tenuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca (o da
centri con sede all’estero aventi analoga valenza tecnico scientifica) comprovante che l’iniziativa per la
quale si richiede l’agevolazione intende valorizzare a livello produttivo i risultati della ricerca sviluppata
all’interno del centro medesimo - o, alternativamente, domanda di brevetto (completa di tutti gli allegati
tecnici) per cui sia già intervenuta la pubblicazione prevista dal Codice della proprietà industriale all’art.
53 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005. Tale domanda di brevetto, presentata dall’impresa
o da uno dei soci, deve riguardare almeno uno dei settori innovativi elencati nell’allegato A”.
 
- di modificare, riapprovare e ripubblicare l’Avviso “Aiuti alle piccole imprese innovative di nuova
costituzione” (all. 1 parte integrante del presente provvedimento);
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul portale
www.sistema.puglia.it;
 
- il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
Davide F. Pellegrino
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


